

**Reparatia curenta a străzilor din
s. Chircăiestii Noi si s. Baurci
a comunei Chircăiestii Noi, rl Căusenii**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1

Valoarea de deviz 801 032,48 lei

Intocmit in prețuri curente 01.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	112,4012	57,66	6 481,05
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om.	181,3055	57,66	10 454,08
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5723	57,66	378,96
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	155,9371	57,66	8 991,33
5.	9310060019930	Muncitor	h-om.	20,0505	57,66	1 156,11
		Total manopera				27 461,53

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	29,615	50,00	1 480,75
2.	1212121212121	apa	m3	11,20	20,00	224,00
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	21,715 7,90	50,00 350,00	1 085,75 2 765,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,02	350,00	357,00
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	221,7537 337,9698	50,00 350,00	11 087,68 118 289,43
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	12,70	350,00	4 445,00
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	24,64	50,00	1 232,00
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	32,5725 17,002	50,00 350,00	1 628,63 5 950,70
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,56	250,00	640,00
10.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	76,9098 169,001	50,00 250,00	3 845,49 42 250,25
11.	14221022055070	Beton asfaltic	t	46,359	2 000,00	92 718,00
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	57,3735	2 000,00	114 747,00
13.	23203226000401	Bitum	t	0,103	15 000,00	1 545,00
14.	23203226001101	Bitum	t	0,2847	15 000,00	4 270,50
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	141,4806	20,00	2 829,61
		Total materiale de construcții				411 391,79

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h/ut	15,9375	50,00	796,88
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h/ut	23,725	25,00	593,13
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000mm	h/ut	20,3149	900,00	18 283,41

4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,03	400,00	12,00
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,7382	700,00	1 216,74
6.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,2575	700,00	21 880,18
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6826	300,00	1 104,78
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,5872	400,00	3 834,88
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	30,769	400,00	12 307,56
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	86,3613	400,00	34 544,52
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	35,0002	300,00	10 500,06
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,9312	400,00	1 572,48
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h/ut	18,17	45,00	817,65
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,4963	600,00	897,78
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,6059 11,2786	350,00 450,00	562,07 5 075,37
16.	2952270004033	Topitor dee bitum	h/ut	3,796	20,00	75,92
17.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,0581 2,0811	350,00 800,00	370,33 1 664,88
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,3181	450,00	143,15
19.	2952500005008	Tractor pina la 80cp	h/ut	3,796	300,00	1 138,80
20.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	3,9312	450,00	1 769,04
21.	3410540000001	Autocamion, 5t	h/ut	2,1449	300,00	643,47
22.	3410540000006	Autobasculanta, 5 t	h-ut	0,4391	300,00	131,73
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,5542 3,6706	250,00 300,00	3 388,55 1 101,18
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8t cu dispozitiv de stropire	h/ut	4,5174	300,00	1 355,22
25.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	1,344	250,00	336,00
		Total utilaje de construcții				126 117,74

Total:

Cheltuieli directe	lei	564 971,07
CASM	24,00 %	6 590,77
Cheltuieli de regie	14,50 %	82 876,47
Beneficiu de deviz	2,00 %	13 088,77
Total	100,00 +	667 527,07
TVA	20,00 %	133 505,41

Total deviz:

801 032,48

Intocmit

”Comod Construct” SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Reparatia curentă a străzilor din s. Chircaiestii Noi si
s. Baurci a comunei Chircaiestii Noi, rl Causeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Ceaga, s. Chircaiestii Noi				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 527,01 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	700,00	2 527,01
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			454,27 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	250,00	327,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	700,00	33,60
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 840,94 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	141112220	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	50,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
	17521					
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	50,00	50,00
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	50,00	50,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,50
	295227000 76111	Distribuitoare de criblură	h-ut	0,1060	350,00	37,10
4	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcureri pe o urma	100 m3			1 728,68 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,79
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,49
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,39
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			132,30 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	700,00	132,30
6	TsC17B	Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren catg. II	100 m			764,18 99,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,9500	700,00	665,00
		2. Strada Vailor la mecanizatori s. Chircaiestii Noi				
7	DA11A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu	m3			742,04 103,79

1	2	3	4	5	6	7
		impanare si innoroire				
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,79
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	250,00	64,00
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	350,00	35,70
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
8	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 530,39 ----- 321,74
	712902001 2800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	350,00	402,50
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,5000	50,00	275,00
	121212121 2121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	341054100 0002	Autocisterna	h-ut	0,3000	250,00	75,00
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,0710	450,00	31,95
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	400,00	856,00
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,3880	700,00	271,59
9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			764,18 ----- 99,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	700,00	665,00
		3. Strada Vailor vis-a-vi de cimitir				
10	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 526,98 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	700,00	2 526,98

1	2	3	4	5	6	7
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			192,07 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	50,00	65,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	700,00	33,60
12	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			3 218,64 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	50,00	945,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	50,00	75,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	50,00	50,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	50,00	50,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,50
	29522700076111	Distribuit de criblura	h-ut	0,1060	800,00	84,80
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 728,71 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,81
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,50

1	2	3	4	5	6	7
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,41
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			132,30 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	700,00	132,30
		4. Strada Trandafirilor s. Baurci				
15	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 526,97 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	700,00	2 526,97
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			454,27 21,33
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	250,00	327,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	700,00	33,60
17	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- un strat cu H=15 cm	100m2			9 659,34 284,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	350,00	350,00
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	50,00	50,00

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	300,00	124,20
	295227000 76111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	800,00	84,80
18	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurşuri pe o urmă	100 m3			1 569,68 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,79
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	350,00	556,50
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepţia construcţiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,39
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeţei terenului natural şi a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor şi deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			132,30 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	700,00	132,30
		5. Lucrări de reparaţii				
20	DI106	Curăţirea mecanică a părţii carosabile de praf şi murdărie	100m2			7,50 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
21	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pămînt) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 64,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
22	TsI50A3	Transportarea încărcăturilor cu autobasculantă de 5t la distanţa 3 km	t			22,80 0,00
	341054000 0006	Autobasculantă, 5 t	h-ut	0,0760	300,00	22,80
23	DI158A	Frezarea şi plombarea gropilor la îmbracamîntea degradată, cu	m2			334,75 33,62

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 1m2: grosime 5cm				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om.	0,5830	57,66	33,62
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	142210220 5518	Beton asfatic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 000,00	230,00
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	295250000 5008	Tractor pina la 80cp	h/ut	0,0080	300,00	2,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8t cu dispozitiv de stropire	h/ut	0,0050	300,00	1,50
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h/ut	0,0600	45,00	2,70
	295227000 4033	Topitor dee bitum	h/ut	0,0080	20,00	0,16
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h/ut	0,0500	25,00	1,25
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000mm	h/ut	0,0600	900,00	54,00
24	DI158C	Frezarea si plombarea gropilore la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3m2: grosime 5cm	m2			289,44 16,66
	712904001 0110	Asfaltator	h-om.	0,2890	57,66	16,66
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	142210220 5518	Beton asfatic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 000,00	230,00
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	295250000 5008	Tractor pina la 80cp	h/ut	0,0080	300,00	2,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8t cu dispozitiv de stropire	h/ut	0,0050	300,00	1,50
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h/ut	0,0300	45,00	1,35
	295227000 4033	Topitor dee bitum	h/ut	0,0080	20,00	0,16
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h/ut	0,0500	25,00	1,25
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000mm	h/ut	0,0300	900,00	27,00
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000mm, adincimea stratului de :5cm	m2			29,95 2,01
	931006001 9930	Muncitor	h-om.	0,0349	57,66	2,01

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	341054000 5603	Autocisternă 5-8t cu dispozitiv de stropire	h/ut	0,0182	300,00	5,46
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000mm	h/ut	0,0182	900,00	16,38
	341054000 0001	Autocamion, 5t	h/ut	0,0182	300,00	5,46
26	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe până la 1m2: grosime 7cm	m2			444,91 47,05
	712904001 0110	Asfaltator	h-om.	0,8160	57,66	47,05
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	142210220 5518	Beton asfatic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	2 000,00	322,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	295250000 5008	Tractor până la 80cp	h/ut	0,0080	300,00	2,40
	341054000 5603	Autocisternă 5-8t cu dispozitiv de stropire	h/ut	0,0050	300,00	1,50
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h/ut	0,0650	45,00	2,92
	295227000 4033	Topitor de bitum	h/ut	0,0080	20,00	0,16
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h/ut	0,0500	25,00	1,25
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000mm	h/ut	0,0650	900,00	58,50
27	DI158D	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe până la 3m2: grosime 7cm	m2			392,57 23,06
	712904001 0110	Asfaltator	h-om.	0,4000	57,66	23,06
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	142210220 5518	Beton asfatic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	2 000,00	322,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	295250000 5008	Tractor până la 80cp	h/ut	0,0080	300,00	2,40
	341054000 5603	Autocisternă 5-8t cu dispozitiv de stropire	h/ut	0,0050	300,00	1,50
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h/ut	0,0350	45,00	1,57
	295227000 4033	Topitor de bitum	h/ut	0,0080	20,00	0,16
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h/ut	0,0500	25,00	1,25

1	2	3	4	5	6	7
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000mm	h/ut	0,0350	900,00	31,50
28	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta la distanta de 1 km. transportarea materialului frezat	t			15,00 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta, 5 t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
29	DI 141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,38 2,88
	931006001 9930	Muncitor	h-om.	0,0500	57,66	2,88
	287527741 0003	Compresor manual	h/ut	0,0500	50,00	2,50
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 570,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
31	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 116,84 12,11
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 000,00	2 020,00
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	600,00	19,56

Intocmit

"Comod Construct" SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Reparatia curentă a străzilor din s. Chircaiestii Noi si s. Baurci a comunei Chircaiestii Noi, rl Causeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1

Valoarea de deviz 801 032,48 lei

Intocmit in prețuri curente 01.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Ceaga, s. Chircaiestii Noi				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,996	2 527,01 0,00	5 043,92 0,00
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	49,91	454,27 21,33	22 672,82 1 064,79
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,982	8 840,94 284,84	88 250,23 2 843,28
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,998	1 728,68 0,00	1 725,22 0,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,99	132,30 0,00	660,17 0,00
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	0,23	764,18 99,18	175,76 22,81
Total Strada Ceaga s. Chircaiestii Noi					118 528,12	
Inclusiv salariu					3 930,88	

1	2	3	4	5	6	7
		4. Strada Trandafirilor, s. Baurci				
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,185	2 526,97 0,00	2 994,46 0,00
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	79,00	454,27 21,33	35 887,66 1 685,40
17	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	7,90	9 659,34 284,84	76 308,79 2 250,24
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,01	1 569,68 0,00	1 585,38 0,00
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,99	132,30 0,00	660,17 0,00
Total: strada Trandafirilor, s. Baurci						117 436,46
Inclusiv salariu						3 935,64
		5. Lucrari de reparatii				
20	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,00	7,50 0,00	120,00 0,00
21	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,357	64,00 64,00	150,86 150,86
22	TsI50A3	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5t la distanta 3 km	t	2,357	22,80 0,00	53,73 0,00
23	DI158A	Frezarea si plombarea gropilore la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1m2: grosime 5cm	m2	106,00	334,75 33,62	35 483,05 3 563,27
24	DI158C	Frezarea si plombarea gropilore la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3m2: grosime 5cm	m2	307,50	289,44 16,66	89 003,95 5 124,10
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000mm, adincimea stratului de :5cm	m2	117,85	29,95 2,01	3 529,93 237,16

1	2	3	4	5	6	7
26	DI158B	Frezarea si plombarea gropilore la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1m2: grosime 7cm	m2	15,00	444,91 47,05	6 673,58 705,76
27	DI158D	Frezarea si plombarea gropilore la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3m2: grosime 7cm	m2	46,00	392,57 23,06	18 058,17 1 060,94
28	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta la distanta de 1 km. transportarea materialului frezat	t	5,20	15,00 0,00	78,00 0,00
29	DI 141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	318,75	5,38 2,88	1 715,83 918,96
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,10	15 570,00 0,00	1 557,00 0,00
31	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	45,90	2 116,84 12,11	97 162,86 555,78
Total Lucrări de reparații						253 586,97
Inclusiv salariu						12 316,83
Cheltuieli directe			lei		564 971,07	
CASM			24,00 %		6 590,77	
Cheltuieli de regie			14,50 %		82 876,47	
Beneficiu de deviz			2,00 %		13 088,77	
Total			100,00 +		667 527,07	
TVA			20,00 %		133 505,41	

Total deviz: **801 032,48**

Inclusiv salariu **27 461,53**

Intocmit

”Comod Construct” SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)